[image: C:\Users\Ronaldo\Desktop\antonio_olinto_brasao.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE
ANTONIO OLINTO - PR

Antônio Olinto, 03 de Novembro de 2025.

INDICAÇÃO Nº 34/2025
MARCIA DE PAULI, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas prerrogativas que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso “III” do Regimento Interno, PROPÕE, uma vez ouvido o Colendo Plenário, a seguinte:
INDICAÇÃO:
Nos termos regimentais, apresento presente INDICAÇÃO, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitar que seja oficiado ao setor competente a instalação de uma caixa para coleta de lixo comunitário, próximo à esquina propriedade do Sr. Sergio Tietie, na Br 476. Na comunidade Água Amarela de Baixo.
JUSTIFICATIVA:
A presente solicitação tem por objetivo facilitar o trabalho dos coletores de resíduos sólidos, bem como oferecer à população um local adequado para o descarte do lixo doméstico, contribuindo assim para a organização, limpeza e saúde pública da comunidade.
A instalação da caixa de coleta comunitária se faz necessária devido à ausência de pontos apropriados para o depósito de lixo, o que acaba ocasionando o acúmulo de resíduos em locais inadequados. Além de melhorar as condições de trabalho dos coletores, a medida também promove a conscientização ambiental e o bem-estar dos moradores da localidade.
Diante do exposto, e certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

-------------------------------------
MARCIA DE PAULI
Vereadora

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000
E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

image1.jpeg